
Ministero della cultura 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) -87100 Cosenza/T.0984795639 

PEC:drm-cal@pec.cultura.gov.it 

PEO:drm-cal@cultura.gov.it 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DI APPROVAZIONE DELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE DA PARTE DELLA GALLERIA 

NAZIONALE DI COSENZA All’ “AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI ISTITUTI E LUOGHI DELLA CULTURA PER 

LA PARTECIPAZIONE A INIZIATIVE DI CO-CREAZIONE DI SOLUZIONI INNOVATIVE PER LA VALORIZZAZIONE DEL 

PATRIMONIO CULTURALE”.  IC- DP|30/12/2024|AVVISO 02-“ GAMIFICATION”. 

 
Per il Direttore Generale Avocante 

Prof. Massimo Osanna 
Il Delegato 

 
- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
- VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modifiche e integrazioni, recante “Istituzione 
del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
- VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
- VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modifiche e integrazioni, recante “Codice dei 
beni culturali e del paesaggio ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
- VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 ed in particolare l’art. 3 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- VISTA l’istituzione del Polo museale della Calabria come da DPCM n.171 del 29 agosto 2014; 
- VISTO il DM 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo”; 
- VISTO il DM 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, e successive 
modificazioni; 
- VISTO il decreto Ministeriale 23 gennaio 2016, n. 43, recante “Modifiche al Decreto Ministeriale 23 dicembre 
2014”, e in particolare l’art. 1, comma h, n. 11, che ha trasferito al Polo museale della Calabria nuovi istituti e Luoghi 
della Cultura; 
- VISTO il Decreto 7 marzo 2018, n. 49, regolamento recante: “Approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 
- VISTO il D.L. 12 luglio 2018, n. 86 (Nuova struttura e denominazione del Ministero “Ministero per i beni e le 
attività culturali”) convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, n. 97; 
- VISTO il D.L. 21 settembre 2019, n. 104 convertito con modificazioni nella Legge 18 novembre 2019, n. 132; 
- VISTO il Decreto n. 169 del 2 dicembre 2019, concernente il nuovo “Regolamento di organizzazione del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” entrato in vigore il 5 febbraio 2020 e con esso, tra 
l’altro, questo Istituto ha subito la modifica della denominazione passando da “Polo” a “Direzione regionale musei 
Calabria”; 
- VISTO il Decreto ministeriale 28 gennaio 2020 n.21, recante l’Articolazione degli Uffici dirigenziali di livello non 
generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il Turismo; 
- VISTO l’art. 6, c. 1 del D. L. 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, con il quale il "Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo" è ridenominato 
"Ministero della cultura"; 
- VISTO il D.M. 9 febbraio 2024 rep. n. 51 recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, recante “Articolazione 
degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”;  
- VISTO il D.M. 9 febbraio 2024 rep.53 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 

DRM-CAL|23/01/2025|DETERMINA 6

mailto:drm-cal@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-cal@cultura.gov.it


Ministero della cultura 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) -87100 Cosenza/T.0984795639 

PEC:drm-cal@pec.cultura.gov.it 

PEO:drm-cal@cultura.gov.it 

 

 

“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, divenuto efficace in data 20 febbraio 2024; 
- VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”, con il quale la Direzione regionale Musei Calabria, Ufficio periferico 
del Ministero della cultura, ridenominata Direzione regionale Musei nazionale Calabria, viene individuata quale Istituto 
dotato di autonomia speciale; 
- VISTO il D.Lgs. n. 36 del 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
- VISTO il D.M. 270 del 05.09.2024, recante “Articolazione degli Uffici dirigenziali e degli Istituti dotati di 
autonomia speciale di livello non generale del Ministero della Cultura”; 
- VISTO il Decreto Direttoriale rep. n. 932 del 05.11.2024 con il quale il Prof. Massimo Osanna avoca a sé,  ai sensi 
dell’art. 15, comma 3, del DPCM n. 57/2024, le funzioni di direzione della Direzione Regionale Musei nazionali Calabria, 
con delega contestuale all’esercizio delle funzioni al Dott. Fabrizio Sudano, Direttore del Museo Archeologico Nazionale 
di Reggio Calabria, ex art. 17, comma 1-bis, D.Lgs. n. 165/2001 e sm.i.; 

- VISTO il D. Lgs. n. 209/2024 (Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36.) e s.m.i.; 
- VISTO l’ Avviso pubblico n. 2 del 30.12.2024 per il finanziamento di Istituti e Luoghi della cultura per la 

partecipazione a iniziative di co-creazione  di soluzioni innovative per la valorizzazione del patrimonio culturale; Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)- Missione M1-componente C3 “ Turismo e cultura 4.0 “. Investimento 1.1 

2Strategie e Piattaforme Digitali per il Patrimonio Culturale “. Sub-invenstimento1.1.11 “Piattaforma di co-creazione e 

crowdsourcing”, pubblicato dall’Istituto Centrale per la digitalizzazione del patrimonio culturale – Digital Library; 

- CONSIDERATO che la Galleria nazionale di Cosenza, Istituto afferente alla Direzione regionale Musei nazionali 

Calabria, intende presentare la sua candidatura all’Avviso di cui sopra; 

 
DETERMINA 

 
di approvare la domanda di partecipazione della Galleria Nazionale di Cosenza, Istituto afferente alla Direzione 

Regionale Musei Nazionali della Calabria, allo Scenario 02: Gamification di cui all'oggetto, di cui all’Allegato 2 della 

presente Determina; 
 

di disporre la pubblicazione della presente Determina, con i suoi allegati, sui canali istituzionali della Direzione 

Regionale Musei Calabria, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

  Si allega, quale parte integrante del presente atto; 

- domanda di partecipazione all’avviso (all. 1). 

irene.vilardi@cultura.gov.it 

             Per il Direttore Generale Avocante  

                                                                  Prof. Massimo Osanna 

                                                                                                                                  Il Delegato 
                                                                                                                        Dott. Fabrizio Sudano 

 

 

 

mailto:drm-cal@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-cal@cultura.gov.it
mailto:irene.vilardi@cultura.gov.it

		2025-01-23T13:20:39+0000
	Sudano Fabrizio




